取得した議決権付資本持分の割合：60.62％

②　取得日

2023年10月２日

③　企業結合を行った主な理由

不織布事業の益々の競争激化が想定される中、当社及び旭化成は、競争力を保持し、継続的に事業を拡大していくこ

とを最重要課題とし、環境対応や安定供給といった社会的な要請が高まっている現状を鑑み、これまで両社共同で事業

強化の方策、可能性について議論を重ねてきました。その結果、両社の事業を統合することで、持続的に成長を見込め

る事業へ変革することが最善との結論に至ったことから、両社が共同で新会社を設立いたしました。

④　被取得企業の支配の獲得方法

当社と旭化成が共同で設立した新会社の株式の過半数の取得

(2）取得日現在における取得対価の公正価値

－ 19 －

2024/05/23 15:31:43 / 23071876_三井化学株式会社_招集通知

連結注記表

（単位：百万円）

金額

現金及び現金同等物 2,416

営業債権 1,134

棚卸資産 3,558

有形固定資産 14,650

その他の資産 308

金融負債 △427

その他の負債 △634

取得資産及び引受負債の公正価値（純額） 21,005

非支配持分 9,597

負ののれん発生益 △939

（3）取得資産、引受負債、非支配持分及び負ののれん発生益

（注）１　非支配持分は、被取得企業の識別可能な純資産の公正価値に対する非支配株主の持分割合で測定しておりま

す。

２　本株式取得により生じた負ののれん発生益939百万円は、取得した純資産の公正価値が取得対価を上回ってい

たため発生しており、連結損益計算書の「その他の営業収益」に計上しております。

(4）取得関連費用

　当該企業結合に係る取得関連費用は593百万円であり、すべて連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に計上してお

ります。

(5）当社グループの業績に与える影響

　取得日以降に被取得企業から生じた売上収益及び当期利益は、重要性が乏しいため記載を省略しております。

　また、当該企業結合が期首に行われたと仮定した場合の損益情報は、連結計算書類に与える影響額に重要性がないため

開示しておりません。なお、当該プロフォーマ情報は監査を受けておりません。

－ 20 －

2024/05/23 15:31:43 / 23071876_三井化学株式会社_招集通知

株主資本等変動計算書

株主資本等変動計算書 自 2023年4月1日　至 2024年3月31日 （単位：百万円）

株　主　資　本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本
合計資本準備

金
その他資
本剰余金

資本剰余
金合計

利益準備
金

その他
利益剰余
金(注)

利益剰余
金合計

当 期 首 残 高 125,572 54,301 23,212 77,513 12,506 218,937 231,443 △32,704 401,824

当 期 変 動 額

新 株 の 発 行 166 166 166 332

剰 余 金 の 配 当 △24,714 △24,714 △24,714

当 期 純 利 益 38,322 38,322 38,322

自 己 株 式 の 取 得 △49 △49

自 己 株 式 の 処 分 1 1 2 3

株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 166 166 1 167 － 13,608 13,608 △47 13,894

当 期 末 残 高 125,738 54,467 23,213 77,680 12,506 232,545 245,051 △32,751 415,718

評価・換算差額等
純資産合計

その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計

当 期 首 残 高 2,598 2,598 404,422

当 期 変 動 額

新 株 の 発 行 332

剰 余 金 の 配 当 △24,714

当 期 純 利 益 38,322

自 己 株 式 の 取 得 △49

自 己 株 式 の 処 分 3

株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

1,515 1,515 1,515

当 期 変 動 額 合 計 1,515 1,515 15,409

当 期 末 残 高 4,113 4,113 419,831

（注）その他利益剰余金の内訳 （単位：百万円）

配当引当積立金 別途積立金
特定株式取得積立

金
繰越利益剰余金 合　計

当 期 首 残 高 10,000 28,070 244 180,623 218,937

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △24,714 △24,714

当 期 純 利 益 38,322 38,322

特定株式取得積立
金 の 取 崩

△49 49 －

当 期 変 動 額 合 計 － － △49 13,657 13,608

当 期 末 残 高 10,000 28,070 195 194,280 232,545

－ 21 －

2024/05/23 15:31:43 / 23071876_三井化学株式会社_招集通知

個別注記表

個別注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

１．重要な資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に

より算定）

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

(2) デリバティブ 時価法

(3) 棚卸資産

通常の販売目的で保有する棚卸資産 評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方

法）

商品、製品、仕掛品、原材料 総平均法

貯蔵品

市場開発品及び包装材料 総平均法

補修用に使用される貯蔵品 移動平均法

その他貯蔵品 最終取得原価法

２．重要な固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く） 定額法

(2) 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５

年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース

取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法